МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОСЛОБОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ»

П Р И К А З

       «06» марта  2023 год                                                                              №  69/1

г. Краснослободск

Об утверждении плана основных мероприятий

по проведению в образовательных организациях

Краснослободского муниципального района

Республики Мордовия в 2023 году

 Года педагога и наставника

     В целях организованного проведения мероприятий Года педагога и наставника

в образовательных организациях Краснослободского муниципального района

Республики Мордовия в 2023 году, на основании  Указа Президента РФ от

27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и

наставника»,  распоряжения правительства Республики Мордовия от 23.12.2022

года № 976-р

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План основных мероприятий основных мероприятий

 по проведению в образовательных организациях  Краснослободского

муниципального района  Республики Мордовия в 2023 году (приложение1 ).

2. Руководителям образовательных организаций Краснослободского

муниципального района:

- включить в планы работы образовательных организаций на 2023 год

мероприятия из приложения 1 данного приказа;

- обеспечить участие участников образовательных отношений в реализации

запланированных мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

    Начальник МКУ

    «Управление образованием»:

          Ю.А.  Нотина

https://www.google.com/url?q=https://vip.1obraz.ru/%23/document/99/350895707/&sa=D&source=editors&ust=1672855192247175&usg=AOvVaw1z2RFSk8u_bEoMy9p9PT5J
https://www.google.com/url?q=https://vip.1obraz.ru/%23/document/99/350895707/&sa=D&source=editors&ust=1672855192247175&usg=AOvVaw1z2RFSk8u_bEoMy9p9PT5J

Приложение 1

к приказу МКУ «Управление образованием»

от 6 марта 2023 года  № 69/1

План основных мероприятий

по проведению на территории Краснослободского муниципального района

Республики Мордовия в 2023 году

Года педагога и наставника

№

п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный исполнитель

1 2 3 4

1. Проведение организационно-информационных мероприятий

1 Педагогический час «Слово во славу педагога», посвященный Году

педагога и наставника

январь – февраль 2023

года

Общеобразовательные организации

2 Торжественное мероприятие, посвященное открытию Года педагога и

наставника

март 2023 год МКУ «Управление образованием»

3 Участие педагогов района, вошедших в кадровый резерв руководителей

общеобразовательных организаций Республики Мордовия, с

представителями Правительства Республики Мордовия

февраль

2023 года

МКУ «Управление образованием»

4 Участие в республиканском образовательном форуме август

2023 года

МКУ «Управление образованием»

5 Августовская конференция работников образования Краснослободского

муниципального района
август

2023 года

МКУ «Управление образованием»

6 Подведение итогов Года педагога и наставника декабрь 2023 год МКУ «Управление образованием»

2. Мероприятия, направленные на повышение престижа педагогической профессии и статуса наставника

1 Муниципальные этапы конкурс профессионального мастерства «Учитель

года»,

«Воспитатель года»,

«Педагогический дебют»,

«Лучшая няня образовательной организации»

Февраль-март
2023 год

МКУ «Управление образованием»

3

2 Муниципальный фестиваль педагогического мастерства

«Методическая и методологическая культура учителя –

путь к повышению качества образования»

29 марта 2023 года Методический отдел  МКУ

«Управление образованием»

3 Муниципальный семинар «Школа молодого педагога» февраль, апрель,

сентябрь, декабрь

Методический отдел  МКУ

«Управление образованием»

4 Муниципальная общепедагогическая спартакиада  Январь, март, август МКУ «Управление образованием»

5 Международный день родного языка

(по отдельному плану)

21 февраля

2023 года

Общеобразовательные организации

6 Участие в республиканском конкурсе трудовых династий март 2023 год Методический отдел  МКУ

«Управление образованием»

7 Участие в республиканской конференции «Актуальные проблемы

педагогики и методики дошкольного и начального образования»

30 марта

2023 года

Методический отдел  МКУ

«Управление образованием»

8 Участие в республиканской научно-практическом интенсиве «Практики

наставничества в психолого-педагогической деятельности»
6 апреля

2023 года

Методический отдел  МКУ

«Управление образованием»

9 Участие в акции «Учитель-герой» Апрель – май 2023 год МКУ «Управление образованием»

10 Участие в работе республиканской площадки «Наставники молодым»

(встречи ветеранов педагогического труда с молодыми педагогами)
август
2023 года

Методический отдел  МКУ

«Управление образованием»
11 Муниципальный конкурс управленческих команд общеобразовательных

организаций
апрель- май 2023 год МКУ «Управление образованием»

12 Подготовка материала для участия в конкурсном отборе на  Премии Главы

Республики Мордовия в области образования

май 2023 год Методический отдел  МКУ

«Управление образованием»

13 Участие в конкурсе для учителей начальных классов «Первый учитель» май-сентябрь 2023 год  Методический отдел  МКУ

«Управление образованием»

14 Участие в акции «Мой первый учитель» апрель-октябрь 2023 год МКУ «Управление образованием»

15 День русского языка

(мероприятия по отдельному плану)

6 июня

2023 года

Общеобразовательные организации

16 Участие в республиканском  образовательном форуме работников

дошкольного образования «Я – воспитатель!»

сентябрь

2023 года

МКУ «Управление образованием»

17 Выставка фоторабот «Учительница первая моя» сентябрь – октябрь 2023

года

Общеобразовательные организации

18 Участие в республиканском форуме «Наставник – 2023» сентябрь – октябрь 2023

года

МКУ «Управление образованием»

4

19 Участие в республиканском педагогическом фестивале «Учитель –

профессия дальнего действия, главная на Земле!», посвященный Году

педагога и наставника.

октябрь

2023 года

МКУ «Управление образованием»

20 Торжественное мероприятие, посвященное Дню учителя октябрь

2023 года

МКУ «Управление образованием»

21 Участие в республиканской сессии для классных руководителей «Классный

руководитель: наставник и воспитатель»

ноябрь

2023 года

Отдел дошкольного, общего и

дополнительного образования МКУ

«Управление образованием»

22 Повышение квалификации педагогов образовательных организаций на

площадках Педагогического технопарка «Кванториум» и Технопарка

универсальных педагогических компетенций

в течение года МКУ «Управление образованием»

23 Мастер-классы для педагогов общеобразовательных организаций на

площадках Педагогического технопарка «Кванториум» и Технопарка

универсальных педагогических компетенций

в течение года МКУ «Управление образованием»

24 Торжественное мероприятие, посвященное Дню учителя «Профессии

прекрасней нет на свете»

5 октября

2023 года

МКУ «Управление образованием»

25 Муниципальный конкурс педагогических сайтов и блогов Ноябрь 2023 год МКУ «Управление образованием»

26 Муниципальный фестиваль наставничества Ноябрь 2023 год МКУ «Управление образованием»

27 Участие в Международной акции «Большой этнографический диктант» 3 – 7 ноября

2023 года

Общеобразовательные организации

3. Работа с обучающимися

1 Педагогический час «Слово во славу педагога», посвященный Году

педагога и наставника

январь – февраль 2023

года

Общеобразовательные организации

2 Участие в Евсевьевской открытой олимпиаде школьников февраль – апрель

2023 года

Общеобразовательные организации

3 Участие в Республиканском конкурсе сочинений (эссе) «Учитель, перед

именем твоим» для обучающихся образовательных организаций

Республики Мордовия

февраль – май

2023 года

Общеобразовательные организации

5

4 Организация  муниципального конкурса художественной самодеятельности

среди образовательных организаций «Созвездие талантов», посвященный

Году педагога и наставника

январь – февраль

2023 года

Отдел дошкольного, общего и

дополнительного образования МКУ

«Управление образованием»

5 Участие в республиканском конкурсе художественной самодеятельности

среди образовательных организаций «Созвездие талантов», посвященный

Году педагога и наставника

март

2023 года

Отдел дошкольного, общего и

дополнительного образования МКУ

«Управление образованием»

6 Участие во Всероссийской образовательной акции с международным

участием «Диктант на мордовских (мокшанском и эрзянском) языках»

15 апреля

2023 года

МКУ «Управление образованием»

7 Организация мероприятий Всероссийского дня мордовских языков 16 апреля

2023 года

Общеобразовательные организации

8 «Профессия - педагог» литературно-творческий конкурс для школьников

Республики Мордовии

2 сентября – 22 сентября

2023 года

МКУ «Управление образованием»

9 Организация муниципального этапа Всероссийского конкурса

литературного творчества «Золотое перо»

март

2023 года

МКУ «Управление образованием»

10 Участие в Республиканской образовательной смене для обучающихся в

общеобразовательных учреждениях «Каникулы в МГПУ»

22 – 27 марта

2023 года

МКУ «Управление образованием»

11 Мастер-классы для обучающихся общеобразовательных организаций на

площадках Педагогического технопарка «Кванториум» и Технопарка

универсальных педагогических компетенций

в течение года МКУ «Управление образованием»

12 Подготовка материала для участия в конкурсном отборе талантливой

молодежи на  Премии Главы Республики Мордовия в области образования

июль 2023 год Отдел дошкольного, общего и

дополнительного образования МКУ

«Управление образованием»